靖政办发〔2021〕54号

靖宇县人民政府办公室

关于印发靖宇县2021年农村厕所改造工作

实施方案的通知
各乡、镇人民政府，县政府有关部门：

现将《靖宇县2021年农村厕所改造工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

靖宇县人民政府办公室

2021年10月22日

（此件公开发布）

—————————————————————————————

抄送：县委各部门、人大办、政协办、纪委办，保护区管理局，开发区管委会，县人武部，县法院、检察院。

—————————————————————————————

靖宇县人民政府办公室　               2021年10月22日印发

—————————————————————————————
靖宇县2021年农村厕所改造工作实施方案
为深入贯彻习近平总书记关于推进农村“厕所革命”重要指示精神，全面落实省委、省政府关于农村人居环境整治提升五年行动工作部署，持续深入推进农村户用卫生厕所改造，切实改善农民生活品质，按照《吉林省农村户用卫生厕所改造实施意见》（吉农居办〔2021〕2号）文件精神，结合我县实际，制定本实施方案。
一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持一切从实际出发，积极而又稳妥的推进改厕工作；坚持进度服从质量，防止盲目下指标、定任务；坚持分类指导，有序推进全县厕所改造，整体提升农村户用厕所改造水平；坚持好字当头，把工作做实做细，充分发挥“小厕所、大民生”的带动作用，加快补齐农村人居环境整治突出短板，切实增强农民群众获得感幸福感。

    二、基本原则

（一）明确政府引导，突出农民主体。各乡镇要结合乡村建设行动重点抓好农村户用厕所改造的规划编制、标准制定、示范引导等方面工作。要从实际出发，尊重农民历史形成的居住现状和习惯，把群众认同、群众参与、群众满意作为基本要求，避免出现“政府干、农民看”的被动局面，积极稳妥地教育引导改厕农户出工出资出劳，使农民以主人翁姿态积极参与农村改厕，让农厕改造成为农户的家事大事喜事。

（二）明确各级权责，突出属地责任。县组织协调，按照省出台的政策文件及时制定适合本地区推进改厕工作的实施方案，做好改厕工作的指导、核验工作；各乡镇要肩负起改厕工作的主体责任，做好农村户用卫生厕所改造具体工作的落实。
（三）明确因地制宜，突出分类施策。坚持“宜水则水、宜旱则旱、以水为先”原则，结合乡村建设行动、村屯规划、当地文化和农户如厕习惯，科学合理确定改厕模式和改厕目标任务，做到尽力而为与量力而行并重。

三、任务目标

全面完成2021年省级改造任务500个。根据整村推进原则，我县自行全款建设6个。2021年全县共计建设506个。

   （一）资金安排
按照每个厕所3900元标准，建设资金197.34万元，独立费用18.7万元，共需资金216.04万元。省级专项资金为每个厕所补贴1000元，共计补贴50万元，不足部分全部由县级财政解决，经测算，县级财政需配套166.04万元。
（二）改厕模式

经过到吉林省农安县李家屯村企业展示现场观摩后，选择室外堆肥式浅埋旱厕。有墙、有顶、有门，厕屋清洁、无臭，粪池无渗漏、无粪便暴露、无蝇蛆，粪便就地处理或适时清出处理，达到无害化卫生要求。农户可自行清掏厕所粪污并开展资源化利用，实现清掏“零费用”、政府“零服务”的目标。
四、工作要求
（一）尊重农民意愿。农村改厕，改或不改农民说的算，不能大包大揽，不替农民作主，不搞强迫命令，要保障农民选择权、监督权，发挥农民群众的主体作用。在乡村规划的基础上，分类有序推进集聚提升、融入城镇、特色保护类村庄农村改厕工作。对在村庄分类中定为搬迁撤并类村庄可暂不安排厕所改造；对多年无人居住、三年内有搬迁计划的农户、空挂户、举家外出（1年以上）且书面征求意见不愿意改厕的农户可不列入改造计划、不计为改厕户数基数，对长期居住（有固定住宅、非租住）且已纳入改厕计划的非本地农村户籍的农户计入改厕户数基数。

（二）履行厕所改造相关手续。包括农村户用卫生厕所改造申请书及家庭住房基本情况、申请人证件、房屋产权证复印件或证明材料、改造后及拆除旧旱厕照片。

（三）联合检查验收。乡镇政府会同所在村要做好厕所改造的全面验收，做到不漏一户，填写农村户用厕所改造检查验收表，对改厕进行综合评价。县级政府要抽查部分村、户对改厕进行检查复验，做到覆盖所有乡镇、所有不同的改厕产品。
（四）落实建新拆旧的要求。根据中央、省有关厕所改造的相关文件要求，乡镇政府要把建新拆旧、一户一厕作为验收的前提。新的厕所建成后，原有的老旧厕所要及时拆掉，做到建一户、拆一户，防止出现一户多厕、用旧弃新问题，将2019、2020、2021三年的农村户用卫生厕所建新拆旧情况纳入绩效考核（农村人居环境整治考核项）。

（五）建立健全厕所改造档案。各乡镇要高度重视改厕档案管理工作，改厕台账、户厕档案纸质版和电子版等录入的数据信息必须真实准确。乡镇政府、村民委员会各留存一份农村户用厕所改造纸制档案，县级有关部门留存电子档案，实行一户一档。在此基础上县级要建立工作档案。
 五、保障措施
(一)加强组织领导。县政府成立农村改厕工作领导小组，负责厕所改造工作的组织、协调和检查等。各乡镇政府也还要成立工作领导小组，统筹安排得力人员，加强督导检查，确保如期完成全部工作。
（二）加强宣传引导。充分利用多种形式，大力宣传厕所改造对改善人居环境、提高生活质量和健康水平的重要作用，及时报道厕所改造工作进展情况和经验做法，激发广大干部群众的积极性，营造厕所改造工作的良好氛围。

(三)明确责任分工。农业农村局和各乡镇政府依据相关法律法规，统一负责政府采购、招标，制定各乡镇实施方案，具体组织实施厕所改造工作，负责完成厕所建设进度、工程质量、组织验收和向农户移交等工作，确保按期保质保量完成工作任务;村民委员会负责做好宣传发动和配合施工等工作。

（四）推进改造进度。各乡镇政府和村委会要安排专人，主动对接施工企业和农户，确保施工顺利；要抢抓工期，确保年内高标准、高质量完成厕所改造任务。
（五）压实压紧督导检查。农村改厕工作已经列入国务院大督查和中央生态环境保护督察范畴，必须加强督导检查。各乡镇要建立例行调度制度，掌握情况，发现问题，改进工作。

附件：1.靖宇县农村厕所改造工作领导小组

      2.靖宇县2021年农村户用厕所改造任务分解表

3.XXXX年农村户厕改造档案

    4.县级农村户用卫生厕所改造竣工验收单

附件1
靖宇县农村厕所改造工作领导小组
组  长：姜东煜  县政府副县长

成  员：赵  伟  县农业农村局局长

            刘新明  县住房和城乡建设局局长

宫  晖  县发展和改革局局长

张玉莲  县卫生健康局局长

刘  辉  县自然资源局局长
        吴松衍  县审计局局长
刘洪波  白山市生态环境局靖宇县副局长（主持工作）

张世珍  县乡村振兴服务中心主任
谢洪金  县财政局采购中心主任
尹聚斌  县农业农村局副局长

刘向民  靖宇镇政府镇长

魏跃华  濛江乡政府乡长

王乾熙  花园口镇政府镇长

马金驰  三道湖镇政府镇长

张宪锋  景山镇政府镇长
张景帅  那尔轰镇政府镇长
杜宪良  赤松镇政府镇长

李  朔  龙泉镇政府镇长

领导小组办公室设在县农业农村局,办公室主任由赵伟同志兼任。

附件2

靖宇县2021年农村户用厕所改造任务分解表

	乡镇名称
	行政村名称
	改造数任

务数量（户）

	三道湖镇
	东兴村
	98

	三道湖镇
	支边村
	10

	花园口镇
	双河村
	101

	濛江乡
	前双山村
	67

	珠子河村
	48

	龙泉镇
	程山村
	98

	景山镇
	上营子村
	84

	合计
	506

附件3
XXXX年农村户厕改造档案

市      （州）：

县  （市、区）：

乡（镇、街道）：

村  （屯、组）：

姓         名：
农村户用卫生厕所改造申请书

及家庭住房基本情况

	XX乡镇（街）人民政府：
XX村民委员会：

本人长期居住在本乡镇和行政村，房屋产权证号：XXXX。为提升生活品质，改善农村人居环境，控制农村生活污染源，预防疾病，现提出厕所改造申请（□室外改造 □室内改造）。本人及所有家庭成员承诺：将主动出工出劳积极配合厕所改造，验收合格后及时拆掉原有老旧厕所，全面负责自家厕所的卫生清洁和后期运维管护，并及时做好粪污清理和资源化利用工作。

 申请人（签字）：

                        年   月   日

	姓   名
	家庭人数
	身份证号

	县（市、区）
	乡（镇）
	村民委员会
	村民小组

	农户联系电话

	住房建造年代
	住房建筑面积
	房间数

	年
	㎡
	间

	改造模式
	□无害化卫生旱厕

□水冲厕所

（以上内容由农户提出申请时填写）
申请人证件
户口簿复印件粘贴处

房屋产权证复印件或证明材料
粘贴处

注：应提供房屋产权证复印件；如不能提供的，可以出具房屋产权确认证明。（由村委会签字确认并盖章，可参照无籍房证明样式提供。）

改造后及拆除旧旱厕照片

 改造后照片粘贴处

拆除旧旱厕照片粘贴处

注：改造后照片需要反映出改厕后的厕屋照片；拆除旧旱厕照片需反映出拆除场景的影像资料。

附件4
县级农村户用卫生厕所改造竣工验收单

县（市、区）     乡（镇、街道）
	施工企业
	乡（镇、街道）

任务数量
	施 工 地 址

	XX乡(镇)XX村 、XX村.....

	改造模式
	□无害化卫生旱厕   □水冲厕所

	改造方式
	□室外改造        □室内改造

	改造年份

	监理验收
	企业验收
	乡（镇、街）

验收
	县级改厕主管
部门验收

	签字（盖章）

     年  月  日
	签字（盖章）

     年  月  日
	签字（盖章）

  年  月  日
	签字（盖章）

年  月  日

注：上表以乡（镇）为单位填写，详细填写施工地址。各县（市、区）可依据本表制作本地区农村户用卫生厕所改造竣工验收单。